[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

___ ___________ 2025                                                                                                   _______
г. Железногорск

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов ЗАТО       г. Железногорск от 24.05.2018 № 34-151Р «Об утверждении Регламента Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск Красноярского края»

В соответствии с частью 8 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов ЗАТО
г. Железногорск от 24.05.2018 № 34-151Р «Об утверждении Регламента Совета депутатов закрытого административно-территориального образования город Железногорск Красноярского края» (далее по тексту – Регламент Совета депутатов) следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце втором статьи первой Регламента Совета депутатов цифру «25» заменить цифрой «24».
1.2. В абзаце первом статьи 7 Регламента Совета депутатов цифру «17» заменить цифрой «16».
1.3. В абзаце четвертом статьи 8 Регламента Совета депутатов слова «В случае невозможности прибытия на сессию депутат сообщает об этом Председателю Совета депутатов.» исключить.
1.4. В абзаце первом статьи 10 Регламента Совета депутатов цифру «17» заменить цифрой «16».
1.5. В абзаце десятом статьи 14 Регламента Совета депутатов слова «либо указанием принадлежности к избирательным блокам (объединениям)» исключить.
1.6. Абзацы пятый и шестой 6 статьи 21 Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции:
« - регистрироваться на каждом заседании и участвовать в работе заседания, за исключением случаев, когда депутат не имеет возможности присутствовать на заседании по уважительным причинам. В случае невозможности прибытия на заседание сессии депутат до начала заседания письменно сообщает об этом председателю Совета депутатов с указанием причин отсутствия.
За неисполнение своих обязанностей депутаты несут ответственность в соответствии с федеральным законом, настоящим Регламентом, иными решениями Совета депутатов.».
1.7. Абзац первый статьи 38 Регламента Совета депутатов после слов «Город и горожане» дополнить текстом следующего содержания «или в сетевом издании «Город и горожане» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://www.gig26.ru, свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-49278 от 06.04.2012)».
1.8. Статью 41 Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Оформление проектов решений
Вносимый в Совет депутатов проект решения должен быть изложен в виде правовых предписаний в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по подготовке муниципальных нормативных правовых актов (ФБУ НЦПИ при Минюсте России).
Проект решения оформляется на бланке решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск, утвержденном Инструкцией по делопроизводству Совета депутатов ЗАТО  г. Железногорск.
Проекты решений Совета депутатов направляются в Совет депутатов в виде  бумажного документа и в виде электронного документа в форматах  DOC и DOCX, XLS и CSV. В файлах электронных документов формата DOC и DOCX не допускается использование скрытых таблиц для выравнивания текста.
Электронные документы проекта решения Совета депутатов направляются инициатором внесения проекта решения на электронную почту Совета депутатов одновременно с представлением бумажных документов.
Проекты решений Совета депутатов представляются к рассмотрению вместе со следующими документами:
- пояснительной запиской, содержащей обоснование целесообразности и необходимости принятия данного муниципального акта, в том числе ссылки на конкретные нормативные правовые акты Российской Федерации, Красноярского края, ЗАТО Железногорск. При наличии множественных изменений действующего муниципального правового акта пояснительная записка должна содержать сравнительный анализ (таблицу, перечень) действующей и будущей редакции документа;
- финансово-экономическим обоснованием (в отношении проекта решения, реализация которого потребует дополнительных материальных и иных затрат). Финансово-экономическое обоснование должно содержать суммы, расчеты и источники финансирования;
- заключением об оценке регулирующего воздействия  (в отношении проекта решения, устанавливающего новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности);
- иными документами, являющимися обязательным приложением к данному виду проекта решения (протоколы и заключения публичных слушаний, общественных обсуждений, экспертные заключения  и т.п.).
Инициатор внесения проекта решения вправе предоставить другие документы,  относящиеся к вносимому проекту решения.
Проекты решений, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе Главы ЗАТО г. Железногорск или при наличии заключения, данного по ним Главой ЗАТО г. Железногорск.
В случае если внесенный в Совет депутатов проект решения не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей, а также статьей 40 настоящего Регламента, Председатель Совета депутатов возвращает проект решения его инициатору. После приведения проекта решения в соответствие с требованиями статей 40, 41 настоящего Регламента проект решения может быть вновь направлен в Совет депутатов в установленном порядке.»
1.9. В абзаце втором статьи 74 Регламента Совета депутатов цифру «17» заменить цифрой «16».
1.10. В наименовании главы 9 Регламента Совета слово «опубликование» заменить словами «официального обнародования».
1.11. В абзацах третьем и четвертом статьи 76 слова «опубликования» заменить словами «обнародования».
1.12. В абзаце третьем статьи 77 Регламента Совета депутатов цифру «17» заменить цифрой «16».
1.13. В абзаце третьем статьи 77 Регламента Совета депутатов слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию».
1.14. Статью 78 Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Порядок официального обнародования правовых актов Совета депутатов
Под официальным обнародованием правового акта Совета депутатов понимается официальное опубликование правового акта.
Официальным опубликованием правового акта Совета депутатов считается первое размещение его полного текста в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления ЗАТО Железногорск - газете «Город и горожане» или в сетевом издании «Город и горожане» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://www.gig26.ru, свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-49278 от 06.04.2012).
Подписанное решение (нормативный правовой акт) Совета депутатов Глава ЗАТО г. Железногорск в тот же день направляет для обнародования.
Правовые акты Совета депутатов подлежат обнародованию в срок до семи дней после их подписания.».
1.15. В абзаце первом статьи 91 Регламента Совета депутатов слова «начальнику Управления внутренних дел ЗАТО Железногорск» заменить на слова «начальнику Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО  г. Железногорск Красноярского края».
1.16. В абзацах 3, 6 статьи 107 Регламента Совета депутатов цифры «17» заменить цифрами «16».
1.17. В абзаце пятом статьи 108.1 Регламента Совета депутатов цифру «17» заменить цифрой «16».
1.18. Абзац 10 статьи 110 Регламента Совета депутатов изложить в следующей редакции:
«анкета по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2024 № 870, с приложением фотографии;».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.4, 1.5, 1.8, 1.11, 1.14, 1.15.
Пункты 1.1, 1.2, 1.4, 1.5, 1.9, 1.12, 1.16, 1.17 вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск настоящего созыва.
3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов		             Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

                 С.Д. Проскурнин                                                     Д.М. Чернятин
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin